

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tư pháp quý III và chương trình công tác quý IV năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác của ngành Tư pháp Thành phố năm 2023 do Giám đốc Sở Tư pháp ban hành kèm theo Quyết định số 624/QĐ-STP ngày 21 tháng 12 năm 2022; thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Tư pháp. Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác tư pháp quý III và chương trình công tác quý IV năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ III

1. Công tác tư vấn, xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật

- Trong quý, Sở Tư pháp góp ý, thẩm định 497 dự thảo¹ văn bản các loại (tăng 187 dự thảo so với cùng kỳ năm 2022).

- Ban hành 176 văn bản tư vấn vụ việc (giảm 38 vụ việc so với cùng kỳ năm 2022) theo yêu cầu của UBND Thành phố, sở, ngành liên quan đến lĩnh vực đất đai, chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng, cưỡng chế thu hồi đất, giải quyết khiếu nại và lĩnh vực đầu tư; tham dự 183 cuộc họp để tham gia góp ý dự thảo văn bản, tư vấn pháp lý giải quyết vấn đề liên quan đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Tham mưu UBND Thành phố có các công văn hướng dẫn nghiệp vụ cho các sở, ngành về quy trình xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật để triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15²; cử nhân sự hỗ trợ các sở, ban, ngành Thành phố triển khai các nội dung theo Nghị quyết số 98/2023/QH15.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (cơ quan chủ trì) và các cơ quan tham mưu quản lý chuyên ngành thực hiện rà soát, cập nhật để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Quyết định số 4712/QĐ-UBND ngày 20/10/2018 của UBND Thành phố và Quyết định số 4713/QĐ-UBND ngày 20/10/2018 của Chủ tịch UBND Thành phố về tăng cường ủy quyền cho các sở - ngành, quận - huyện.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (cơ quan chủ trì) tham mưu UBND Thành phố trình phê duyệt Đề án phân cấp của Trung ương cho Thành phố Hồ Chí Minh đối với một số lĩnh vực quản lý nhà nước và ban hành Nghị định thay thế Nghị

¹ Thẩm định 34 dự thảo, góp ý 463 dự thảo

² Công văn số 4192/UBND-NCPC ngày 29/08/2023

định số 93/2001/NĐ-CP ngày 12 tháng 12 năm 2001 của Chính phủ; phối hợp tham mưu triển khai thực hiện sau khi được Trung ương phê duyệt và ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 93/2001/NĐ-CP.

- Tiếp tục tham mưu UBND Thành phố về các vụ tranh chấp đầu tư quốc tế: vụ kiện của ông Shin Dong Baig, vụ kiện của Công ty TNHH Xử lý chất thải Việt Nam và thực hiện kết thúc Hợp đồng Tư vấn thực hiện dự án (Tư vấn IC) thuộc dự án Xây dựng tuyến tàu điện ngầm số 2, tuyến Bến Thành - Tham Lương.

2. Công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật

- Về kiểm tra, xử lý văn bản:

+ Thực hiện tự kiểm tra 15 VBQPPL của UBND Thành phố; qua kiểm tra, phát hiện 05/15 văn bản có sai sót về căn cứ ban hành văn bản.

+ Có công văn báo cáo UBND Thành phố về kết quả rà soát, tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề liên quan đến việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; chuyên đề VBQPPL có quy định thủ tục hành chính trái thẩm quyền và không đề xuất xử lý văn bản.

+ Kiểm tra theo thẩm quyền 17 VBQPPL do UBND cấp huyện ban hành. Qua bước đầu kiểm tra, phát hiện 02/17 văn bản có sai sót về thể thức, kỹ thuật trình bày nhưng không ảnh hưởng đến nội dung và hiệu lực của văn bản.

- Về công tác rà soát: Hoàn thiện và có báo cáo UBND Thành phố kết quả rà soát đối với các chuyên đề³. Tiếp tục dự thảo, hoàn thiện báo cáo các chuyên đề rà soát: VBQPPL của HĐND, UBND Thành phố sau khi các Bộ, ngành Trung ương công bố danh mục văn bản hết hiệu lực năm 2022; VBQPPL do Trung ương và Thành phố ban hành liên quan đến an ninh, an toàn thực phẩm; VBQPPL do Trung ương và Thành phố ban hành liên quan đến quản lý, sử dụng tài sản công...

- Tham mưu UBND Thành phố ban hành văn bản liên quan đến việc xử lý Văn bản số 3680/UBND-ĐT ngày 25/9/2020 của Chủ tịch UBND Thành phố về hướng dẫn thực hiện thí điểm xây dựng công trình phục vụ sản xuất nông nghiệp trên đất nông nghiệp khác và phi nông nghiệp khác tại các huyện Củ Chi, Cần Giờ, Nhà Bè; việc xử lý Quyết định số 995/QĐ-UBND ngày 23/3/2021 của UBND Thành phố về quy định chuẩn nghèo đa chiều thành phố giai đoạn 2021 - 2025.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật và bồi thường nhà nước

³ hoàn thiện pháp luật liên quan đến phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (rà soát 65 VBQPPL, đề xuất xử lý 45 VBQPPL); văn bản đã được ban hành theo Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28/7/2021 kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XV (không có VBQPPL được ban hành); VBQPPL phục vụ triển khai Đề án 06 (rà soát 95 VBQPPL, đề xuất xử lý 38 VBQPPL); liên quan đến các lĩnh vực trọng tâm tại Nghị quyết số 101/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội (rà soát 05 văn bản Trung ương, đề xuất xử lý 05 văn bản).

a) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC):

- Tham mưu UBND Thành phố ban hành Quy chế phối hợp QLNN công tác thi hành pháp luật (THPL) về XLVPHC trên địa bàn Thành phố⁴; báo cáo sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong THPL về XLVPHC; ban hành Quyết định kiểm tra công tác THPL về XLVPHC trên địa bàn Thành phố năm 2023; văn bản về việc chuẩn bị kiểm tra công tác THPL về XLVPHC trên địa bàn Thành phố năm 2023.

- Ban hành 20 văn bản tư vấn, hướng dẫn áp dụng pháp luật về XLVPHC theo yêu cầu của UBND Thành phố, đề nghị của các Sở, ngành, quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

b) Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

- Tham mưu UBND Thành phố ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố⁵.

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn Thành phố; có văn bản đôn đốc tổ chức thực hiện theo dõi tình hình THPL năm 2023⁶.

c) Công tác bồi thường nhà nước (BTNN):

- Tham mưu UBND Thành phố về việc chuẩn bị tiếp, làm việc với Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác bồi thường nhà nước năm 2023; xây dựng báo cáo phục vụ kiểm tra liên ngành công tác bồi thường nhà nước; Báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước và kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 về công tác bồi thường nhà nước năm 2023.

- Có văn bản đôn đốc thực hiện xem xét trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây thiệt hại⁷; trả lời đơn yêu cầu bồi thường của người dân.

d) Công tác thi hành án hành chính; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật và các công tác khác

- Tham mưu UBND Thành phố kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật TTHC và thi hành án hành chính trên địa bàn Thành phố; báo cáo tình hình chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính theo yêu cầu của Bộ Tư pháp tại Công văn số 1035/BTP-TCTHADS ngày 23/3/2023; báo cáo tổng kết 7 năm thi hành Luật Tổ tụng hành chính và Chỉ thị số 26/CT-TTG của Thủ tướng Chính phủ; chuẩn bị tiếp Đoàn Kiểm tra của Bộ Tư pháp kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về tổ tụng hành chính và công tác thi hành án hành chính của UBND, Chủ tịch UBND Thành phố.

⁴ Quyết định số 40/2023/QĐ-UBND ngày 11/9/2023

⁵ Quyết định số 39/2023/QĐ-UBND ngày 11/9/2023

⁶ Kế hoạch số 4457/STP-THPL ngày 23/8/2023, Công văn số 4177/STP-THPL ngày 10/8/2023

⁷ Công văn số 4938/STP-THPL ngày 12/9/2023

- Tham mưu UBND Thành phố về việc ủy quyền ký quyết định xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp đối với người nộp thuế⁸.

- Ban hành văn bản về việc đôn đốc thi hành án hành chính gửi các đơn vị; Báo cáo sơ kết công tác, phòng chống tội phạm, phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 6 tháng đầu năm 2023 và Quý III trên địa bàn Thành phố; kết quả thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch số 3333/KH-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2019 của UBND Thành phố.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật

a) Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL):

- Ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 năm 2023; Kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 tại Sở Tư pháp; Kế hoạch biên soạn và đăng tải tài liệu tuyên truyền pháp luật trên Trang/Công Thông tin điện tử 06 tháng cuối năm 2023⁹...

- Báo cáo tổng kết Chương trình phối hợp về phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở giữa Tòa án nhân dân tối cao và Bộ Tư pháp giai đoạn 2019-2023; Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình phối hợp giữa Bộ Tư pháp và Hội Luật gia Việt Nam giai đoạn 2018 - 2023.

- Biên soạn tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật theo kế hoạch; xây dựng 107 tin, bài, tài liệu trên website Sở Tư pháp và trang thông tin điện tử tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn.

b) Về công tác hòa giải ở cơ sở:

- Ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng, kiến thức pháp luật cho Tổ trưởng Tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn Thành phố năm 2023; Kế hoạch kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023¹⁰; Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023.

c) Về công tác chuẩn tiếp cận pháp luật:

⁸ Công văn số 2841/STP-THPL ngày 07/6/2023

⁹ Kế hoạch số 10/KH-HĐPH ngày 01/8/2023; Kế hoạch số 3686/KH-STP-PBGDPL ngày 18/7/2023; Kế hoạch số 4110/KH-STP-PBGDPL ngày 8/8/2023

¹⁰ Kế hoạch số 3822/KH-STP-PBGDPL ngày 25/7/2023, Kế hoạch số 4117/KH-STP-PBGDPL ngày 8/8/2023

- Ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công tác xây dựng xã, phường, thị trấn, cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố¹¹.

- Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 theo quy định tại Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021.

- Thực hiện định kì hàng tháng truyền thông về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên Công thông tin tuyên truyền pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh.

5. Công tác quản lý nhà nước về hành chính tư pháp

a) Quản lý nhà nước về hộ tịch, quốc tịch, nơi con nuôi

- Ban hành Công văn gửi UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức đề nghị tiếp tục phối hợp với Công an phường, xã, thị trấn rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch có sai lệch trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử; Công văn gửi Công an Thành phố về phối hợp hướng dẫn thực hiện công tác thu thập dữ liệu dân cư, cấp định danh cá nhân, giải quyết cư trú và cấp căn cước công dân đối với các trường hợp thuộc diện nhân khẩu đặc biệt trên địa bàn Thành phố; công văn triển khai thực hiện Thông tư số 03/2023/TT-BTP và đây mạnh thực hiện liên thông 02 nhóm TTHC liên quan đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử¹².

- Trình UBND Thành phố đề nghị xây dựng Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 42/2016/QĐ-UBND ngày 28/10/2016 ban hành Quy chế thực hiện liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký cư trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú trên địa bàn Thành phố¹³.

- Từ 15/6/2023 đến 14/9/2023, tiếp nhận và xử lý 802 trường hợp yêu cầu cấp bản sao giấy tờ hộ tịch (790 trường hợp trực tiếp, 12 trường hợp trực tuyến), 73 hồ sơ quốc tịch các loại, trình UBND Thành phố 23 hồ sơ nuôi con nuôi có yêu cầu tố nước ngoài; có 198 công văn hướng dẫn quận, huyện; trả lời Sở, ngành, người dân liên quan đến nghiệp vụ hộ tịch.

b) Quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp (LLTP):

- Tham mưu UBND Thành phố ban hành văn bản về tăng cường cải cách thủ tục hành chính trong việc tiếp nhận, giải quyết yêu cầu cấp phiếu LLTP¹⁴.

¹¹ Kế hoạch số 3821/KH-S.TP-PB.GD.PL, ngày 25/7/2023

¹² Công văn số 4107/S.TP-H.TT, ngày 08/8/2023; Công văn số 4870/S.TP-H.TT, ngày 08/9/2023; Công văn số 4247/S.TP-H.TT, ngày 15/8/2023

¹³ Tờ trình số 4106/T.T-S.TP, ngày 08/8/2023

¹⁴ Công văn số 4004/UBND-KS.TT, ngày 18/8/2023

- Trong quý, Sở Tư pháp đã tiếp nhận mới **32.271** hồ sơ yêu cầu cấp phiếu LLTP; giải quyết cấp **31.219** phiếu LLTP (trong đó có 16.605 phiếu LLTP số 1 và 14.794 phiếu LLTP số 2); xóa 821 án tích tại Sở.

- Thực hiện việc tiếp nhận, phân loại 9.519 thông tin LLTP, xử lý 5.426 thông tin LLTP; tiếp tục thực hiện việc nhập cơ sở dữ liệu LLTP; tập trung xử lý hồ sơ án tích trễ hạn.

6. Công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp

a) Lĩnh vực quản lý nhà nước về luật sư: xác nhận quá trình hành nghề luật sư nước ngoài theo đề nghị của tổ chức hành nghề luật sư; cung cấp thông tin liên quan trong lĩnh vực luật sư theo yêu cầu, đề nghị; tổ chức Hội nghị bồi dưỡng nghiệp vụ luật sư năm 2023 vào ngày 17/6/2023 theo Kế hoạch phối hợp số 50/KHPPH-STP-ĐLS của Sở Tư pháp và Đoàn Luật sư Thành phố; báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư, chuẩn bị nội dung làm việc tiếp Đoàn kiểm tra 811 - Ban Nội chính Trung ương.

b) Lĩnh vực quản lý nhà nước về công chứng, chứng thực:

- Tiếp Đoàn khảo sát của Ủy ban Pháp luật về “Việc thực hiện một số quy định của pháp luật về hoạt động công chứng” trên địa bàn TP.HCM ngày 11/7/2023; báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ thí điểm liên thông theo Nghị quyết số 172/NQ-CP ngày 19/11/2020 của Chính phủ về chính sách phát triển nghề công chứng trên địa bàn Thành phố.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban công chứng và đăng ký biện pháp bảo đảm, đăng ký quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn Thành phố năm 2023; Quy chế phối hợp Tăng cường công tác quản lý hoạt động hành nghề công chứng trên địa bàn Thành phố giữa Sở Tư pháp và Hội Công chứng viên Thành phố¹⁵.

- Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật (bổ sung) của các Phòng Tư pháp¹⁶.

- Phối hợp giải đáp khó khăn, vướng mắc trong công tác chứng thực của Phòng Tư pháp quận, huyện và thành phố Thủ Đức; phối hợp với Phòng Tư pháp¹⁷ tập huấn nghiệp vụ chứng thực cho công chức Tư pháp - Hộ tịch.

c) Lĩnh vực quản lý nhà nước về Thừa phát lại: báo cáo kết quả sơ kết 03 năm triển khai thi hành Nghị định số 08/2020/NĐ-CP; tình hình tổ chức và hoạt động của

¹⁵ Kế hoạch số 4598/KH-STP-BTTP ngày 29/8/2023; Quy chế phối hợp số 4818/QC-STP-BTTP ngày 07/9/2023

¹⁶ Thành phố Thủ Đức (04 trường hợp), Quận 12 (01 trường hợp), quận Tân Phú (06 trường hợp), quận Phú Nhuận (06 trường hợp), Quận 8 (01 trường hợp), Quận 6 (01 trường hợp), quận Bình Tân (01 trường hợp), huyện Củ Chi (01 trường hợp); xóa tên cộng tác viên của Phòng Tư pháp quận Phú Nhuận (11 trường hợp).

¹⁷ Quận 1, Quận 4, Quận 11, quận Tân Bình, quận Phú Nhuận, thành phố Thủ Đức, huyện Củ Chi, huyện Hóc Môn.

Thừa phát lại trên địa bàn Thành phố; cung cấp thông tin, sửa lỗi kỹ thuật vi bằng; xác minh một số vi bằng và trả kết quả bằng thư điện tử; đăng ký 4.881 vi bằng.

d) Lĩnh vực quản lý nhà nước về đấu giá tài sản: tổ chức họp với đại diện Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an Thành phố và thành lập Tổ giám định để thực hiện giám định tư pháp; có văn bản hướng dẫn công tác mua sắm máy vi tính để bàn trên địa bàn Thành phố.

đ) Lĩnh vực quản lý nhà nước về giám định tư pháp: ban hành văn bản triển khai việc tổng kết Luật Giám định tư pháp năm 2012 (sửa đổi năm 2020) và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp; chi trả chế độ hỗ trợ cho người làm công tác giám định tư pháp theo Quyết định số 15/2012/QĐ-UBND ngày 18/4/2012 của UBND Thành phố.

e) Lĩnh vực Mua sắm tập trung: trình UBND Thành phố đề nghị phê duyệt thông số kỹ thuật của nhóm danh mục tài sản mua sắm tập trung năm 2023¹⁸; phối hợp với Sở Tài chính thực hiện báo cáo việc ban hành Danh mục tài sản mua sắm tập trung cấp địa phương theo chỉ đạo của UBND Thành phố.

f) Lĩnh vực quản lý nhà nước về trọng tài thương mại, hòa giải thương mại: Phối hợp với Hội trọng tài thương mại Thành phố thực hiện Kế hoạch số 2908/KHPPH-STP-HTTTM của Sở Tư pháp và Hội Trọng tài thương mại Thành phố về phối hợp hoạt động trong lĩnh vực trọng tài thương mại năm 2023; tổ chức Hội nghị bồi dưỡng nâng cao năng lực hoạt động cho đội ngũ trọng tài viên thương mại năm 2023.

g) Lĩnh vực quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm: Tiếp tục phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu trình Chủ tịch UBND Thành phố hồ sơ đề nghị công bố TTHC trong lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm trên địa bàn Thành phố.

h) Lĩnh vực quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý

- Ban hành Kế hoạch đánh giá chất lượng, hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý năm 2023 trên địa bàn Thành phố¹⁹.

- Trong quý, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước đã thực hiện trợ giúp 1.326 người/vụ việc (phát sinh trong kỳ tăng 175 người/vụ việc so với quý 3/2022).

- Về thực hiện TGPL cho trẻ em: 152 trường hợp (tư vấn pháp luật: 124 trường hợp và tham gia tố tụng: 28 trường hợp); người thuộc hộ nghèo, cận nghèo: tư vấn 70 trường hợp; người khuyết tật: tư vấn 28 trường hợp; người cao tuổi: tư vấn 160 trường hợp.

¹⁸ Tờ trình số 4113/TTr-STP-BTTP ngày 08/8/2023

¹⁹ Kế hoạch số 4039/KH-STP-BTTP ngày 03/8/2023

- Phối hợp các Phòng Tư pháp các quận, huyện và thành phố Thủ Đức tổ chức trực tiếp được 73 cuộc truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý ở cơ sở.

7. Công tác tổ chức

a) *Công tác tổ chức bộ máy*: Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tinh giản biên chế công chức hành chính và giảm số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước giai đoạn 2023 - 2026²⁰; văn bản về việc lưu ý trong công tác tổ chức bộ máy, cán bộ và giải quyết chế độ chính sách.

b) *Công tác bổ nhiệm, miễn nhiệm, quy hoạch; đánh giá, phân loại công chức, viên chức; kê khai tài sản, thu nhập*:

- Đề nghị UBND Thành phố về xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành quy định về tiêu chuẩn chức danh cấp Trưởng, Phó các đơn vị thuộc Sở Tư pháp, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện.

- Đánh giá, phân loại theo hiệu quả công việc quý II năm 2023 đối với Giám đốc Sở Tư pháp; đối với người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp; đối với công chức cơ quan Sở Tư pháp; đối với người lao động tại Sở Tư pháp.

- Ban hành kế hoạch thực hiện việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2023²¹.

- Tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại: 06 trường hợp.

c) *Công tác tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng*: phối hợp với Sở Nội vụ trong việc tuyển dụng công chức năm 2023.

- Ban hành Quyết định tuyển dụng viên chức Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước (07 trường hợp).

- Cử 67 lượt công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng như: lớp bồi dưỡng kiến thức về bình đẳng giới năm 2023; lớp bồi dưỡng quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023; lớp bồi dưỡng văn hóa công vụ năm 2023; lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức cán bộ năm 2023; lớp bồi dưỡng đấu thầu năm 2023...

d) *Chế độ chính sách*: ban hành Quyết định xếp lương đối với người trúng tuyển công chức đã hoàn thành chế độ tập sự (13 trường hợp); thực hiện nâng bậc lương thường xuyên Quý II/2023 đối với 12 trường hợp; giải quyết thôi việc cho 01 công chức và 01 viên chức

²⁰ Kế hoạch số 4414/KH-STP-TC ngày 22/8/2023

²¹ Kế hoạch số 4968/KH-STP-TC ngày 13/9/2023

đ) Quản lý đi nước ngoài: trình UBND Thành phố xin chủ trương về việc tổ chức, thực hiện hồ sơ, thủ tục thành lập Đoàn Công tác tham dự Hội nghị quốc tế chuyên đề về “Hoạt động công chứng trong phòng chống rửa tiền” và “Công chứng trong thời đại số” của Hiệp hội công chứng Cộng hòa Uzbekistan tại Uzbekistan.

- Cử công chức tham gia: lớp bồi dưỡng kiến thức về bình đẳng giới năm 2023 tại Thụy Điển; Đoàn công tác đi nghiên cứu, trao đổi kinh nghiệm hoạt động tại Đức và Thụy Sĩ; Đoàn lãnh đạo UBND Thành phố thăm và làm việc tại Anh và Italia; Lớp bồi dưỡng về công tác cải cách hành chính năm 2023 tại Hàn Quốc.

- Ban hành Quyết định cho phép đi nước ngoài về việc riêng đối với 37 trường hợp thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở và 01 trường hợp thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND Thành phố.

e) Giải quyết thủ tục hành chính:

- Lĩnh vực luật sư: 366 hồ sơ.

- Lĩnh vực thừa phát lại: 29 hồ sơ.

- Lĩnh vực công chứng: 117 hồ sơ.

- Lĩnh vực đấu giá tài sản: 17 hồ sơ

- Lĩnh vực quản lý, thanh lý tài sản: 08 hồ sơ

- Lĩnh vực hòa giải thương mại: 01 hồ sơ

- Lĩnh vực tư vấn pháp luật: 04 hồ sơ.

8. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Về thanh tra, kiểm tra: Triển khai, ban hành Kết luận thanh tra Đoàn thanh tra chuyên ngành về tổ chức và hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại Quận 5; thanh tra chuyên ngành về hoạt động đấu giá tài sản đối với 09 doanh nghiệp đấu giá tài sản trên địa bàn Thành phố; triển khai 01 Đoàn Thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư đối với 06 tổ chức hành nghề luật sư nước ngoài trên địa bàn Thành phố.

- Về tiếp nhận, xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo: đã tiếp nhận và xử lý 117 đơn (tỷ lệ 100%); tiếp 10 trường hợp công dân trực tiếp đến liên hệ trình bày, phản ánh, kiến nghị về đơn, thư khiếu nại tố cáo.

- Công tác xử lý vi phạm hành chính: Ban hành **46** Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, tổng số tiền phạt là **431.000.000** đồng.

9. Công tác chỉ đạo điều hành, thông tin tổng hợp; thi đua, khen thưởng; cải cách hành chính

a) Công tác tham mưu, tổng hợp

- Tổ chức họp giao ban công tác tư pháp 06 tháng đầu năm 2023 với các Phòng chuyên môn, các Đơn vị trực thuộc Sở và Phòng Tư pháp thành phố Thủ Đức, quận, huyện; làm việc với các địa phương về công tác Tư pháp 06 tháng đầu năm 2023; ban hành các Thông báo kết luận cuộc họp.

- Thực hiện các báo cáo: Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023; Sơ kết triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức; Báo cáo tình hình thực hiện Luật Quản lý thuế từ 01/7/2020 đến 30/6/2023...

b) Công tác thi đua, khen thưởng

- Trình Bộ Tư pháp đề nghị khen thưởng cho tập thể có đóng góp tiêu biểu, xuất sắc trong quá trình xây dựng, phát triển của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; đề nghị xét tặng kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Tư pháp" năm 2023; đề nghị khen thưởng cho tập thể có đóng góp tiêu biểu, xuất sắc trong quá trình xây dựng, phát triển của Vụ Con nuôi²².

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác tư pháp cấp huyện năm 2023; công văn hướng dẫn xét sáng kiến năm 2023²³; báo cáo sơ kết phong trào thi đua “Cả Thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021-2025; báo cáo tự kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng năm 2023.

c) Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính:

- Trình UBND Thành phố công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực trợ giúp pháp lý thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp; phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Trợ giúp pháp lý thuộc thẩm quyền tiếp nhận của Sở Tư pháp; phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận của Sở Tư pháp²⁴ và có văn bản triển khai sau khi UBND Thành phố ban hành Quyết định.

- Ban hành Kế hoạch cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Thành phố và Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành, địa phương (DDCI) tại Sở Tư pháp năm 2023²⁵; báo cáo cải cách hành chính; công tác kiểm soát thủ

²² Tờ trình số: 3571/TTr-STP-VP ngày 12/7/2023; 3179/TTr-STP-VP ngày 23/6/2023; 3807/TTr-STP-VP ngày 24/7/2023

²³ Kế hoạch số 4971/KH-STP-VP ngày 13/9/2023; Công văn số 4979/STP-VP ngày 13/9/2023

²⁴ Tờ trình số 3632/TTr-STP-VP ngày 17/7/2023; 3879/TTr-STP-VP ngày 27/7/2023; 4405/TTr-STP-VP ngày 21/8/2023

²⁵ Kế hoạch số 3159/KH-STP-VP ngày 23/6/2023

tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử tại Sở Tư pháp trong Quý III năm 2023.

d) Công tác tài chính, quản trị, tin học

- Ban hành Kế hoạch đánh giá nội bộ Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2023 tại Cơ quan Sở Tư pháp; Kế hoạch kiểm tra chuyên đề công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 của Sở Tư pháp²⁶; văn bản triển khai Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; hướng dẫn cập nhật và chuẩn hóa số liệu vào cơ sở dữ liệu Quốc gia tại chương trình Phần mềm Quản lý tài sản công.

- Ban hành Thông báo xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2022; Quyết định công bố công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022 của Văn phòng Sở Tư pháp; Quyết định bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2023²⁷; Thông báo về việc sử dụng biên lai điện tử và hướng dẫn tra cứu biên lai điện tử trong tiếp nhận thủ tục hành chính tại Sở Tư pháp.

- Tiếp nhận **39.820** hồ sơ các loại; tổng lệ phí thu được **6.281.358.000** đồng.

II. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC QUÝ IV/2023

1. Tiếp tục tham mưu UBND Thành phố triển khai, thực hiện hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn tại Thành phố.

2. Tập trung phối hợp hỗ trợ các sở ngành góp ý, thẩm định các Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND Thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1801/KH-UBND ngày 03/6/2021 triển khai Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật và Công văn số 868/BTP-VĐCXDPL ngày 15/3/2021 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật.

4. Tiếp tục đôn đốc thực hiện việc xử lý kết quả Hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2014 - 2018 trên địa bàn Thành phố theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và UBND Thành phố; theo dõi, đôn đốc kết quả xử lý văn bản của Thành phố qua rà soát trong các năm 2019 - 2022.

²⁶ Kế hoạch số 2985/KH-STP-VP ngày 15/6/2023; Kế hoạch số 3620/KH-STP-VP ngày 14/7/2023

²⁷ Quyết định số 346/QĐ-STP-VP ngày 23/6/2023; Quyết định số 390/QĐ-STP-VP ngày 07/7/2023

5. Tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL và xây dựng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2024.

6. Tổ chức kiểm tra trong lĩnh vực công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC.

7. Phối hợp Bộ Tư pháp trong việc tổ chức các hoạt động tổng kết 5 năm tình hình thi hành Luật TNBTCNN; 03 năm thi hành Nghị định 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

8. Tiếp tục tham mưu, tư vấn và tổ chức thực hiện các đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Trung ương và Thành phố. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng, kiến thức pháp luật cho Tổ trưởng Tổ hòa giải ở cơ sở và tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng xã, phường, thị trấn, cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố 2023.

9. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Lễ hưởng ứng kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam; Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 giai đoạn 2018-2023 trên địa bàn Thành phố.

10. Xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2024.

11. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; khai thác, mở rộng việc sử dụng cơ sở dữ liệu hộ tịch làm cơ sở triển khai các quy định của Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020; Thông tư số 01/2022/TT-BTP về đăng ký hộ tịch trực tuyến và Thông tư số 03/2023/TT-BTP.

12. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp liên ngành giải quyết việc đăng ký nuôi con nuôi trong nước, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

13. Tăng cường quản lý nhà nước về hộ tịch - quốc tịch; tổ chức tập huấn, kiểm tra nghiệp vụ hộ tịch; kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo các quận - huyện, phường - xã - thị trấn giải quyết vướng mắc phát sinh trong quá trình đăng ký và quản lý hộ tịch tại địa phương.

14. Thực hiện tái cấu trúc quy trình thực hiện thủ tục cấp phiếu LLTP trực tuyến trên Cổng dịch vụ công theo lộ trình chung của Thành phố.

15. Tổ chức giao ban công chứng và đăng ký biện pháp bảo đảm, đăng ký quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn Thành phố năm 2023; tổ chức lễ ký kết Quy chế phối hợp tăng cường quản lý hoạt động Thừa phát lại trên địa bàn Thành phố.

16. Tham mưu sửa đổi Quyết định số 15/2012/QĐ-UBND ngày 18/4/2012 của UBND Thành phố về chế độ hỗ trợ cho giám định viên tư pháp và người làm công tác giám định trên địa bàn Thành phố.

17. Ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về giám định tư pháp; Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn Thành phố.

18. Ban hành Quy chế làm việc Cơ quan Sở Tư pháp; Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ Đấu giá tài sản.

19. Xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2017 của UBND Thành phố về ban hành quy định về tiêu chuẩn chức danh cấp Trưởng, Phó các đơn vị thuộc Sở Tư pháp, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Tư pháp thuộc UBND quận, huyện.

20. Triển khai 01 Đoàn thanh tra chuyên ngành về hoạt động công chứng với 10 tổ chức hành nghề công chứng.

21. Tổ chức xét sáng kiến, bình xét thi đua năm 2023; chấm điểm thi đua công tác tư pháp quận, huyện, thành phố Thủ Đức năm 2023.

22. Xây dựng báo cáo tổng kết năm 2023; chương trình công tác trọng tâm năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp quý III và Chương trình công tác quý IV năm 2023. /

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Cục Công tác phía Nam, Bộ Tư pháp;
- Bộ phận Tin học (để đăng Web);
- Lưu: VT, TH(Q).



Huỳnh Văn Hạnh